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KẾ HOẠCH 
 

Tổ chức Hội thảo “Phát triển cụm tương hỗ trong sản xuất và tiêu thụ  

vải thiều Bắc Giang khai thác, phát huy tiềm năng, lợi thế" 

      

Thưc̣ hiêṇ nhiệm vụ KH&CN độc lập cấp quốc gia “Nghiên cứu phát triển cụm 

tương hỗ vải thiều Lục Ngạn, Bắc Giang”, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp 

với Trung tâm Đào tạo và Hỗ trợ hợp tác kinh tế quốc tế  tổ chức hội thảo khoa 

học “Phát triển cụm tương hỗ trong sản xuất và tiêu thụ vải thiều Bắc Giang, khai 

thác và phát huy tiềm năng, lợi thế" cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Hội thảo lấy ý kiến các nhà khoa học, nhà quản lý và các thành phần tham 

gia về định hướng, giải pháp và cơ chế, chính sách phát triển cụm tương hỗ vải 

thiều Lục Ngạn, Bắc Giang khai thác, phát huy tiềm năng, lợi thế. 

- Việc tổ chức Hội thảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. 

II. NÔỊ DUNG 

1. Chủ trì Hội thảo:  

- Đại diện Trung tâm Đào tạo và Hỗ trợ hợp tác kinh tế Quốc tế; 

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang. 

2.  Chủ đề Hội thảo: “Phát triển cụm tương hỗ phát triển cụm tương hỗ vải 

thiều Lục Ngạn, Bắc Giang khai thác, phát huy tiềm năng, lợi thế". 

3. Những vấn đề cần tập trung làm rõ: 

- Thực trạng tổ chức sản xuất và tiêu thụ vải thiều Bắc Giang theo hình thức 

cụm tương hỗ (cluster); 

- Định hướng, giải pháp phát phát triển cụm tương hỗ vải thiều Bắc Giang khai 

thác, phát huy tiềm năng, lợi thế. 

- Cơ chế, chính sách phát triển cụm tương hỗ vải thiều Bắc Giang và một số 

vùng vải thiều trọng điểm khác ở phía Bắc. 

III. THÀNH PHẦN: Dự kiến 70 đại biểu 

1. Đại biểu Trung ương 

- Bộ Khoa học và Công nghệ: Vụ Phát triển KH&CN địa phương, Văn 

phòng các Chương trình trọng điểm cấp nhà nước, Vụ KH&CN các ngành Kinh tế 

- Kỹ thuật; Viện Nghiên cứu và Phát triển vùng; Trung tâm Chiếu xạ Hà Nội. 
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- Bộ Kế hoạch và Đầu tư: Vụ Kinh tế Nông nghiệp, Viện Nghiên cứu quản 

lý kinh tế Trung ương, Viện Chiến lược phát triển 

- Trung tâm Đào tạo và Hỗ trợ hợp tác kinh tế quốc tế, Hội Phát triển hợp tác 

kinh tế Việt Nam - Lào - Campuchia. 

- Bộ Công thương: Cục Xúc tiến thương mại, Vụ Thị trường Châu Á- Châu Phi. 

- Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Viện Nghiên cứu Rau quả; Viện 

Nghiên cứu Công nghệ sau Thu hoạch.  

- Liên minh HTX tiêu dùng Việt Nam. 

2. Đại biểu tỉnh 

- Các Sở, ban, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển 

Nông thôn, Sở Công Thương, Sở Tài Chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và truyền thông, Liên minh Hợp tác xã, Hội 

Nông dân tỉnh, Liên hiệp các hội KHKT tỉnh. 

- Sở Khoa học và Công nghệ: Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Một số cơ quan báo chí, truyền thông ở tỉnh và TW: Báo Khoa học và Phát triển, 

Thông Tấn xã Việt Nam tại Bắc Giang, Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh Bắc Giang. 

3. Đại biểu huyện 

- UBND các huyện: Lục Ngạn, Lục Nam, Tân Yên, Lạng Giang, Sơn Động. 

4. Đại biểu từ doanh nghiệp, HTX 

- Công ty XNK Green Path Việt Nam,  Công ty TNHH Ngân Giang Lục 

Ngạn, Công ty CP XNK Vifoco, Công ty CP XNK Toàn Cầu, Công ty GVA, Doanh 

nghiệp Tránh Thu, Công ty TNHH Agricare Việt Nam. 

- Một số HTX sản xuất và kinh doanh vải thiều tại tỉnh Bắc Giang. 

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Buổi sáng, từ 7 giờ 30 ngày 22/5/2020 (Thứ Sáu). 

2. Địa điểm: Phòng họp Hội trường tầng 5 - Sở KH&CN, đường Lý Tự 

Trọng, phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và 

công nghệ tỉnh đã cấp cho đề tài “Nghiên cứu phát triển cụm tương hỗ vải thiều Lục 

Ngạn, Bắc Giang” chuyển nguồn từ năm 2019 sang năm 2020 thực hiện. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Khoa học 

- Phối hợp với Trung tâm Đào tạo và Hỗ trợ hợp tác kinh tế quốc tế xây dựng Kế 

hoạch, Giấy mời, chương trình, tài liệu hội thảo và danh sách đại biểu tham dự hội thảo. 

2. Văn phòng Sở 



 3 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị chuẩn bị điều kiện cần thiết thực 

hiện: hội trường, trang trí khánh tiết, nước uống, biển tên và phân công người đón 

khách tham dự. 

3. Phòng Kế hoạch Tài chính 

- Hướng dẫn Trung tâm Đào tạo và Hỗ trợ hợp tác kinh tế quốc tế thực hiện các 

thủ tục thanh quyết toán hội thảo đúng quy định. 

4. Trung tâm Ứng dụng KH&CN 

- Hỗ trợ và phối hợp với các cơ quan truyền thông về Hội thảo. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo “Phát triển cụm tương hỗ trong sản 

xuất và tiêu thụ vải thiều Bắc Giang, khai thác và phát huy tiềm năng, lợi thế", các 

phòng, đơn vị được phân công phối hợp tổ chức Hội thảo./. 

 

Nơi nhận: 
- Trung tâm Đào tạo và Hỗ trợ hợp tác kinh tế Quốc tế; 

- Lưu: VT, QLKH. 

Bản điện tử: 
- PCT.UBND tỉnh- Lê Ánh Dương (Báo cáo); 

- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thanh Bình 
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